nodum ego confidam omnes qui hæc audient, eredituros : nam nisi inestimabilem vitam atque virtutem Martinus egisset, nequaquam apud nos tanta gloria præditus haberetur : quamquam minime mirum, si in operibus Martini infirmitas humana debitaerit, cum multos hodieque videamus nec Evangeliiis quidem ereditisse. A Martino autem sæpe angelos visos familiariter et sensitus et experti sumus. Rem minimam dicturus sum, sed tamen diem. Apud Nemausum episcoporum synodus habebatur, ad quam quidem ire noluerat, sed quid gestum esset scire cupiebat. Casu cum eo iste Sulpicius navigabat; sed procul, ut semper, a cæteris in remota navis parte solus residebat. Ibi ei angelus, quid gestum esset in synodo, nuntiavit. Nos postea tempus habiti concilii sollicite requirentes, satis compertum habuimus, ipsum diem fuisse conventus, et ea ibi ab episcopis fuisse decreta quæ Martino angelus nuntiavit.

XIV. Cæterum cum ab eo de fine sæculi quæremus, ait nobis, Neronem et Antichristum prius esse venturos : Neronem in Occidentali plaga regibus subactis decem imperatorum, persecutionemque ab eo eatenus exercendam, ut idola gentium eoli cogat : ab Antichristo vero primum Orientis esse capiendum imperium, qui quidem sedem et caput regni Hierosolymam esset habiturus : ab illo urbem et templum

A esse reparandum : illius eam persecutionem futuram esse, ut Christum Deum cogat negari, se potius Christum esse confirmans : omnesque secundum legem circumcidi jubeat : ipsum denique Neronem ab Antichristo esse perimendum, atque ita sub illius potestate universum orbem cunctasque gentes esse redigendas, donec adventu Christi impius opprimatur : non esse autem dubium, quin Antichristus male spiritu conceptus jam natus esset, et in annis puerilibus constitutus, ætate legitima sumpturus imperium. Quod autem hæc ab illo auditivus, annus octavus est. Vos æstimate quam jam in præcipiti existant quæ futura metuntur. Hæc cum maxime Gallus, neeum explicatis quæ statuerat referre, loqueretur; puer familiaris ingressus est, nuntians B Refrigerium presbyterum stare pro foribus. Dubitare cepimus, utrum Gallum adhuc esset melius audire, an exoptatissimo nobis viro, qui officii causa ad nos veniebat, occurrere. Tum Gallus : Etiam si non ob adventum sanctissimi sacerdotis relinquenda nobis hæc esset oratio, nox ipsa cogebat hucusque protractum finire sermonem. Verum quia de Martini virtutibus nequaquam explicari universa poterunt, hæc vos hodie audire sufficiat : eras reliqua dicemus. Ita pariter accepta hæc Galli sponsione surreximus.

DIALOGUS III.

Qui tamen dicendus esset Secundus.

I. Lucoseit hoc, Galle : surgendum est : nam, ut vides, et Postumianus instat; et hic presbyter, qui hesterno auditorium amisit, expectat, ut quæ de Martino nostro in hodiernum diem explicanda distuleras, debitor sponsonis evolvas. Non ignarus quidem iste omnium, quæcumque memoranda sunt : sed dulcis et grata cognitio est etiam nota relegenti; siquidem natura ita comparatum bit, ut meliore quis conscientia se nosse congaudeat quæ multorum testimoniiis non esse incerta cognoscat. Nam et hic a prima adolescentia Martinum secutus novis quidem omnibus, sed libenter cognita recognoscit. Fatebatur enim tibi, Galle, Martini mihi sæpius auditas esse virtutes; quippe qui de eo etiam litteris multa mandaverim : sed per gestorum admirationem semper mihi nova sunt quæ de illo, licet audita sæpius, revelantur. Proinde additum nobis Refrigerium auditorem eo impensius gratulamur, quo præcipit Postumianus iste, qui hæc Orienti inferre festinat, quasi sub testibus consignatam abs te accepturum est veritatem. Hæc me loquente, Gallo jam ed narrandum parato, irruiet turba monachorum : Evagrius presbyter, Aper, Sebastianus Agricola : et post paululum ingreditur presbyter noster Ætherius cum Calupione diacono, et Amatre subdiacono : postremus Aurelius presbyter dulcissimus mens, longiore

C via veniens, anhelus cucurrit. Quid vos, inquam, tam subito et tam insperati, tam ex diversis regionibus, tam mane cucurristis? Nos, inquit, hesterno cognovimus, Gallum istum per totum diem Martini narrasse virtutes, et reliqua in hodiernum diem, quia nox oppresserat, distulisse : propterea matravimus frequens auditorium facere tantam materiam locuturo. Interea nuntiat, multos secularium stare pro foribus, nec ingredi auctentes, sed ut admitterentur orantes. Tum Aper, nequaquam istos, inquit, nobis admisceri convenit : quia ad audiendum curiositate potius quam religione venerunt. Confusus ego illorum vice quos non admittendos esse tenebat. Ægre tandem obtinui, ut Eucherium ex vicariis et Celsum admitterent consularum : cæteri sunt repulsi. D Tum Gallum media in sede componimus : qui cum dia nobili sua verecundia silentium tenuisset, tandem ita exorsus est :

II. Convenistis, inquit, ad me audiendum, et sancti et disertii; sed felicitas potius quam doctas aures, uti arbitror, attulistis, audituri me fide testis, non oratoris copia locuturum. Quæ autem hesternis dicta sunt, non revolvam : illa qui non audierunt, ex scriptis recognoscent. Nova Postumianus exposcit, nuntiaturus Orienti, ne se in comparatione Martini præferat Occidentii. Ac primum gessit animus, quod